
""" e OOP*9^F°R*
»*#%£fa
Data.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. - Ambiente e Politiche Energetiche

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E P

Oggetto: Revoca della D.D. n. 68 del 31/7/2012 e contestuale disimpegno delle risorse finanziarie pari ad
Euro 205.000,00 oltre IVA .

IL DIRIGENTE

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n.68 del 31/7/2012 con la quale sono stati approvati gli atti

relativi alla procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento dell'appalto di servizio relativo al

telerilevamento da satellite ed aereo di un'area marino costiera, ricadente in ambito provinciale,, al fine di

valutare lo stato di qualità delle acque e l'andamento della linea di costa ;

CHE ia pre-Jetta procedura di gara è stata avviata, in coerenza all'atto di indirizzo e programmazione

prot.n. 1355/1 l/Gab. del 2/3/2011 , tradotto in obiettivo programmatico di questo Ente inserito nel PdO 2011

ed assegnato a questa dirigenza ;

VISITA la propria nota proi.n. 2125 de! 28/9/2012 con la quale questa dirigenza sollecita formale revoca del

predetto obiettivo programmatico in quanto in assenza di tale formalizzazione non possono essere adottati i
* * •

provved imeni! di competenza di questa dirigenza;

VISTA fa nota prot. n. 443/A datata 11/10/2012 con la quale l'Assessore all'Ambiente di questo Ente nel

riscontrare ìà sopracitata nota di questa dirigenza ribadisce che l'obiettivo programmatico di cui sopra non

presenta in atto profili di utilità ;

VISTA la noia prot. n. 5241/32/GAB del 18/10/2012 con la quale il Sig. Presidente di questo Ente comunica

a questa fiirigénza di non dare più coreo all'obiettivo programmatico di che trattasi, nelle more dell'adozione

di apposito aito deliberativo;

CONSIDERATO che il venir meno, per volontà dell'organo politico di questo Ente, del presupposto

atvua'tivo dell'obiettivo programmatico incluso nel PDO 2011 assegnato a questa dirigenza, costituisce

condizione per procedere alla revoca della D.D, n. 68 del 31/7/2012 di cui in premessa con contestuale

disimpegno deìte somme nella stessa previste ;

Vksio lo Statuto Provinciale;

Visito i l Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente che definisce, le competenze

e g l j aiti di gestióne dei dirigenti ;

DETERMINA

Ritenere quaie oarte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa.

Procedere alia revoca della D.D. n. 68 del 31/7/2012 ;



Disimpegnare la somma, di cui al la predetta determinazione, riferita all'impegno n. 3579/R/2010 per un

importo pari ad Euro 200.000,00 nonché la somma pari ad Euro 48.050,00 a valere sul capitolo 3839

finanziato dajla risorsa d'entrata 6/E, quale somma accertata esercizio 2012;

Trasmettere la presente determinazione all 'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Trasmettere successivamente la presente determinazione all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito.

Disporre altresì l'inoltro della presente determinazione a tutti gli uffici interessati giusto art. 48 del

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

DottssaXJarawnk Musumeci

2*PIP.IQU.D.7AU.O.

VISTO:

11 Di nei ante
dei T [V !°

•/ Doti. Antonino



-*''

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. - Ambiente e Politiche Energetiche

D E T E R M I N AZIONE D I R I G E N Z I A L E N.68 del 31/7/2012

Oggetto: Procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio avente ad oggetto
"Telerilevamento da satellite ed aereo finalizzato a valutare lo stato di qualità delle acque e l'andamento
della linea di costa in un'area marino costiera del territorio provinciale, comprensiva dell'agglomerato
industriale dei comuni di Milazzo-S. Filippo del Mela-Pace del Mela.
Approvazione atti di gara. Importo complessivo della spesa Euro 248.050,00 IVA inclusa .
CIG N. 4468950633

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la relazione previsionale e programmatica del Bilancio pluriennale di questo Ente

triennio 201 1-2013 include progetti ed interventi mirati alla tutela ambientale con particolare riguardo alla

prevenzione dell'inquinamento idrico ed alla tutela delle acque, ruolo istituzionale affidato a questa

Provìncia;

CHE in coerenza alle azioni e linee strategiche individuate da questo Ente con atto di indirizzo e

programmazione prot.n.1355/1 1/Gab. del 2/3/201 1 , è stata tradotta, in obiettivo programmatico inserito nel

PdO 2011, la proposta progettuale di questa dirigenza , riferita ad attività di monitoraggio su un'area

marino-costiera comprensiva dell' agglomerato industriale, ricadente nei comuni di Milazzo —S.Filippo del

Mela e Pace del Mela ( area Sin);

CHE l'obiettivo programmatico di cui sopra ha rilevanza strategica in quanto le informazioni sulle

caratteristiche di salubrità dell'ecosistema marino-costiero sono alla base della crescita economica

dell'intera provincia e quindi di tutte le realtà locali, che affacciandosi sulla costa, traggono risorse dal mare.

CHE per le attività di monitoraggio di che trattasi sono state scelte le tecniche del telerilevamento le cui

intrinseche specificità si configurano come uno strumento idoneo all'acquisizione dì dati aggiornati sullo

stato ambientale dell'ecosistema marino-costiero che si caratterizza per i fenomeni dinamici a larga scala:

CONSIDERATO che, per dare attuazione agli obiettivi programmatici sopra indicati coerenti con le linee

strategiche individuate da questo Ente, occorre procedere all'espletamento della procedura di gara relativa

all'affidamento dell'appalto di servizio di cui in oggetto ;

VISTO il vigente assetto organico che attribuisce a questo Ufficio Dirigenziale la tutela ambientale ed in

particolare la tutela delle acque;

CONSIDERATO che il funzionario responsabile, nella persona della Dott.ssa Cappello Concetta, preposto

alla competente U.O.C, cura gli adempimenti e le attività che riguardano la prevenzione sull'inquinamento

idrico e la tutela delle acque ;



CHE il predetto funzionario è stato individuato da questa dirigenza, con Determinazione Dirigenziale n.66

del 17/7/2012 , quale R.U.P. per la procedura di gara di che trattasi atteso che la scrivente, dovendo

svolgere le funzioni di presidente di gara non può avocare a sé anche quelle di RUP in quanto la scelta del

criterio di aggiudicazione, di cui al presente appalto, non consente, al R.U.P. di far parte della Commissione

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e s.s. m.m. i.i. e la legge Regionale di recepimento;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa.

Procedere all'espletamento della gara ad evidenza pubblica, da esperirsi con il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'alt. 83 del D. L.vo 163/2006, per l'affidamento dell'appalto di

servizio avente ad oggetto "Telerilevamento da satellite ed aereo finalizzato a valutare lo stato di qualità

delle acque e l'andamento della linea di costa, in un'area marino costiera del territorio provinciale

comprensiva dell'agglomerato industriale dei comuni di Milazzo-S. Filippo del Mela-Pace del Mela.

Approvare, a tal fine, gli atti di gara quali bando,disciplinare e capitolato tecnico, che si allegano alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Fronteggiare la spesa relativa all'affidamento dell'appalto di servizio di che trattasi per una somma pari ad

Euro 200.000,00 con l'impegno già assunto n.3579/R del 31/12/2010 a valere sul Cap n. 3839 giusta

D.D.n. 170del29/12/2010modificataconD.D.n. 113 del 6/12/2011.

Impegnare la restante somma pari ad Euro 48.050,00 a valere sul capitolo 3839 finanziato dalla risorsa

d'entrata 6/E , quale somma già accertata Esercizio 2012.

Disporre al R.U.P. la pubblicazione nei modi di legge degli arti relativi alla procedura di gara di cui in

oggetto nonché ogni altro adempimento conseguente.

Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Trasmettere successivamente la presente determinazione all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito.

Disporre altresì l'inoltro della presente determinazione a tutti gli uffici interessati giusto art. 48 del

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Documentazione allegata: '

1) Bando con relativo disciplinare di gara e capitolato tecnico. Data

2) D.D. n. 170 del 29/12/2010 modificata con D.D. n. 113 del 6/12/2011.

IL DI
Dottssa C,impegno n

Importo €_

DisponibitC

tziaìtotta

lOJUsi
fcv

usumeci


